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совЕт кАлининскогdсЕльского посЕлЕния
КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

рЕшЕниЕ

от l5.11.2022
станица Калининская

Об установлении земельного налога
в калиниtlском сельском поселении

Калининского района

I] соответствии с главой 3l Налогового кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от б октября 2003 года ЛЪ l3l-ФЗ <об общих принципах
орl,анизации местного самоуправления в Российской Федерации>,
руководствуясь Уставом Кшtининского сельского поселения Калининского
района'' Совет Калининского сельского поселения Калининского района решил:

l. Установить и ввести на территории Калининского сельского поселения
Калиttинского района земельный налог, определить ншIоговые ставки, порядок
уплаты наJIога в отношении н€Lпогоплательщиков организаций, установить
налоговые льготы, основания и порядок их применения.

2. Ус,гановить налоговые ставки в следующих размерах:
l) 0,З прочента от кадастровой стоимости земельных )ластков - в

отношении земельных участков отнесенных к землям сельскохозяйственного
назначения;

2) 0,15 процента от кадастровой стоимости земельных r{астков - в
оl,ноItIении земельных участков отнесенных к земJUIм в составе зон
ссльс кохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых
лJlя сельскохозяйственного производства;

3) 0,2 процента от кадастровой стоимости земельных rIастков - в
оl,ношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами
инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за

исклlочением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не
оr,носящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры
жил и щно-коммунаJIьного комплекса)

4) 0,15 процента от кадастровой стоимости земельных r{астков - в

отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для
ж!lлищного строительства (за искJIючением земельных у{астков,
rtриобретенных (предоставленных) для иt{дивидуального жилищного
сl,роиl,еJIьства, используемых в предпринимательской деятельности);

5) 0.,15 процента от кадастровой стоимости земельных у{астков - в

о1ношении земельных участков, не используемых в предпринимательской

лъ 132



деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного
подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных

участков общего назначения, предусмотренньтх Федеральным законом от 29
июля 2017 года Ns 2|7-ФЗ (О ведении гражданами садоводства и
огоро,,lничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельЕые
законодательные акты Российской Федерации;

6) 0,3 процента от кадастровой стоимости земельных r{астков - в
отношении земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с
законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения
обороны, безопасности и таможенных нужд;

7) 1,5 проuента от кадастровой стоимости земельных участков - в
о1,1lоlllении земельных участков отнесенных к землям сельскохозяйственного
Ilазначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использованиlI в
населенных пунктах и не используемых для сельскохозяйственного
производства;

8) 1,5 прочента от кадастровой стоимости земельных r{астков - в
оl,ношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) дJIя
ин.,lи видуаJIьного жилищного строительства, используемых в
предпри нимательской деятельности;

9) 1,5 процента от кадастровой стоимости земельных )ластков - в
оl,ношении используемых в предпринимательской деятельности земельных
участков, приобретенных (предоставленных) дJIя ведения личного подсобного
хозяйства, садоводства или огородничества

l0) 1,5 процента от кадастровой стоимости земельных r{астков - в
отношении прочих земельных участков.

3. Установить отчетным периодом для н€шогоплательщиков организаций,
первый, второй и третий квартЕrл календарного года.

Налогоплательщики-организации исчисляют сумму нЕlлога ("уrrу
авансовых платежей по налоry) самостоятельно.

Налогоплательщиками-организациями земельный налог (авансовые
плаl,ежи по Halrory) уплачивается в сроки, установленные НшIоговым кодексом
Российской Федерации.

4. Налогоплательщики - физические лица, уплачивают налог по итога}.{
tlаJlогового периода на основании наJIогового уведомJIения в срок,
усl,ановленный абзацем 2 п. 1 ст. 397 НК РФ.

Сумма н€lлога, подлежащая уплате в бюджет нЕuIогоплательщиками -
физическими лицами, исчисляется нalлоговыми органами.

5. Освобождаются от налогообложения следующие категории
IIаJIогоплательщиков в отношении одного земельного )ластка по своему
выбору, не используемого для ведения предпринимательской деятельности:

l) Органы местного самоуправления, муницип!шьные r{рея(дениJI,
расположенные на территории Калининского сельского поселения
Кмининского района, финансируемые за счет средств местного бюджета;

2) Инвалиды I и II группы инв€rлидности;
З) Инвалиды с детства;
4) Герои Советского Союза;
5) Герои Российской Федерации;
6) Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;
7) Ветераны и инваJIиды боевых действий;



8) Физические лица, подвергшиеся воздействию радиации вследствиекатастрофы на Чернобыльской АЭС;
9) Физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь илисl,авцIие инвалидами в результате испытаний, учений " "rrir* рЪбоr, ar".urr"r*с;ltобыми вилами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическуюtехнику;
6. освобождаются от налогообложения субъекты инвестиционной

деяте!,lьности, осуществляемой в форме капитальных вложений.7, Установить налогов},ю льготу в размере 5оyо в отношении одного]емеJlьного участка для многодетных семей, имеющих трех и более детей,оIIре/целеннЫх в соответСтвии со статьей 2 Закона Краснодарского крм от22.02.2005 гоДа N9 8З6-КЗ <О социальной поддержке многодетных семей вКраснодарском крае).
8. На.,чогоплательщики, имеющие право на льготы, в том числе в виде

налогового вычета, установленные законодательством о нtUIогах и сборах,
предоставляют В налоговый орган по своемУ выборУ заJIвление о
IIреllоставлении налоговой льготы, а также вправе предоставить документы,
подтверждающие право н€Lпогоплательщика на н€rлоговую льготу. Указанные
заявJIения и документы могут быть представлены в налоговый орган через
многофункциональный центр предоставления государственньж и
муниципt}льных услуг.

9. Признать утратившими силу:
- решение Совета Калининского сельского поселениrl Калининского

райоrrа от 14 ноября 20l8 года Лф 223 <Об установлении земельного налога в
Калининском сельском поселении Калининского районо;

- решение Совета Калининского сельского поселеншI Кшtининского
района от l3 ноября 2019 года.I!i, 18 (О внесении изменений в решение Совета
Калиttинского сельского поселения Калининского района от 14 ноября 2018
года ЛЪ 223 <<Об установлении земельного н€rлога в Калининском сельском
Ilосе.IIении Калининского района>;

- решение Совета Калининского сельского поселения Калининского
района от l8 ноября 2020 года Ns 59 (О внесении изменений в решение Совета
Калининского сельского поселения Калининского района от 14 ноября 2018
года Jф 223 <<Об установлении земельного нЕцога в Калининском сельском
посеJIении Калининского района>;

- решение Совета Ка.гtининского сельского поселения Калининского
района от 01 февраля2022 года Jф 11l (О внесении изменений в решение
Совета Калининского сельского поселениrI Калининского района от 14 ноября
20l8 года J\Ъ 223 (Об установлении земельного налога в Калининском сельском
поселении Ка.,rининского района>

l0. Опубликовать настоящее решение в гaвете "Калининец", а такr(е

разместить на официальном сайте администрации Калининского сельского
поселения Калининского района (адм-калина.рф).

ll. Копию настоящего решения направить в Межрайонную инспекцию
Фслеральной на,rоговой службы России Ns l0 по Краснодарскому краю для

руководства в работе.
|2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Совета Калининского сельского поселениrI



Кшtининского района по бюджету, экономике, нЕIлогам и распоряжению
муниципальной собственностью (Миньковский).

l3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 202З rода, но не ранее
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

I'лава Калининского Председатель Совета
ссл сельского поселения

М.С.Наго ныи .А.Нещадимова
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